



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

„Polski Lloyd“

Spółka Akcyjna

„Transport Polski“

Reprezentacja w Częstochowie:

Dom Handlowy JAN SEREDNICKI i S-ka

II Aleja, № 16, dom p. Imicha, telef. 284.

Jeneralne reprezentacje:

„Lloyd Triestino“ „Lloyd Bydgoski“ „Juliusz Neisser“

Oficjalne zastępstwo „Targów Wschodnich“ we Lwowie.

Kapitał akcyjny 250 milionów Mk.

Transportowanie ładunków ładem i wodą w obręb Polski i za granicę, ekspedycja, cłenie, magazynowanie, ubezpieczenie transportów, warranty, finansowanie zakupów, komis i inkaso. Kilkadziesiąt oddziałów własnych agentur we wszystkich miastach Rzeczypospolitej, na pograniczach oraz w stolicach obcych krajów.

NOWOOTWORZONY

Chrześcijański magazyn świątobliwogalanteryjny, oraz wyprawek pensjonarskich

H. Krawczykowskiej

II Aleja № 43 m. 11.
II piętro front.

Losy Górn. Śląska.

Staje się rzeczą coraz jaśniejszą, że przekazanie sprawy górnośląskiej Lidze Narodów było tylko manewrem politycznym, którego celem bezpośrednim było usunięcie na dalszy dystans niebezpieczeństwa, wynikającego ze zbyt jasnego przeciwważenia się interesów Francji i Anglii.

Dalsze debaty w Radzie Najwyższej groziły pogłębieniem antagonizmu francusko-angielskiego, prowadząc prostą drogą do ostatecznego nadwyrężenia, a może i zerwania przymierza pomiędzy Francją i Anglią.

Prasa: Lloyd George'a, a podobno i Brianda, że godzą się na wyrok Ligi Narodów, wydany choćby tylko zwykłą większością głosów — pozostał fraszem.

Albowiem to sobie należy uprzytomnić, że wyrok Ligi Narodów (czy też tylko Rady Ligi Narodów) nie może być jednoznaczny choćby dlatego, że przedstawiciele Anglii i Japonii nie zgodzą się na koncepcję francuską i odwrotnie — francuzi nie zaakceptują projektu angielskiego.

Wyrok Ligi Narodów mógłby zapadł jednogłośnie tylko w tym jednym i jedynym wypadku, gdyby rozwiązanie było już z góry w etchodziei ukartowane. Nie odrzucając możliwości takiej etchodowej, musimy być wszelkie przygotowaniu raczej na to, że sprawa górnośląska, nie rozwiązana przez Ligę Narodów, wróci ponownie pod obrady Rady Najwyższej, wobec czego rozwiązanie przewleka się snu o tyle, o ile mocarstwa sprzymierzone w etchodziei przetwarzania sprawy przez Ligę Narodów nie dojdą do jakiegos ostatecznego «modus vivendi».

Bo porozumienie takie, oczywiście bez oglądania się na bezwartościwość w polityce liczmany sprawiedliwości etc., a tembardziej na interes Polski, czy ludność Górnego Śląska, — jest w supotności możliwe. To, czego nie udało się osiągnąć dziś, może się stać możliwym jutro. Jakies trudności wewnętrzne lub zewnętrzne Anglii lub Francji, jakis niekorzystny dla jednej z nich układ stosunków międzynarodowych i wynikająca stąd konieczność szukania w antagoniście oparcia, mogą wywołać ustępliwość, pozostającą w przystym stosunku do niepowodzeń, swawazera w polityce zagranicznej danego państwa.

Tymczasem są dominującą cechą położenia obecnego jest niepewność, która w Niemczech graniczy ze szdenerowaniem. Wiedzą tam, że w najgorszym dla Polski wypadku, otrzyma ona konszmenty to, co Anglia szdusza się jej przysłać. Natomiast możliwość korzystniejszego dla Polski rozwiązania bynajmniej nie jest wykluczona. I tylko tem szdenerowaniem tłumaczyć należy bezsensowny wprost projekt, który zauczca stronictwo centrowców w swym górnośląskim organie: a mianowicie projekt poddania sprawy górnośląskiej pod arbitraż papieża.

Oczywiście, nie przypuszczamy ani na chwile, aby tego rodzaju balon próbnym mógł być traktowany poważnie przez jakiegokolwiek decydującego czynnik polityczny w Europie, a tembardziej przez Watykan. A jednak szdusza sobie sprawę i z tego, że taki obrót szdyczy byłby mile widziany przez Lloyd George'a i przez protestanczki Niemcy. A to dla dwóch powodów: po pierwsze dlatego, że wyrok Watykanu w sprawie górnośląskiej nie dotkoby odbiegając od koncepcji angielskiej, powtórze zaś, że taki właśnie wyrok podkopałby gruntownie powagę Watykanu w Polsce, już i tak mocno nadwątloną polityką mon. Ratich i Ogno.

My, jako katolicy, nie możemy sobie życzyć, aby głowę Kościoła rymakokatolickiego wciągnięto w brudną etchod intrzyg dyplomatycznych i finansowych matactw. Jeżeli sobie tego życzy katolickie stronictwo centrowe w Niemczech, tedy niewiadomo, co o niem trzymać. Albo jest politycznic o tyle niewyrobione i naiwne, że nie zdaje sobie sprawy z całej kałokolomności swego projektu, albo wysuwa go celowo, z całą świadomością dążąc do wywołania w Polsce szdmetu i osłabienia jej przez wręczanie waśni religijnej w chwłlach dla państwa polskiego niemiernie trudnych.

To też z całą stanowczocią musimy odepierać próby forowania tego dżkiłog, szdste, pomyślu, naiwiznego i najgriźniejszego w skutkach z pmiędzy waszytkich, które się dotychczas wyolnyły.

Częstochowa 27 | 8—1921.

Nad oceanem

Spokojnym.

Do połowy 19-go stulecia Japonia szczywała niemal niesamocznego spokoju. Nieród japoński, odcięty od świata, cały oddany pracy pokojowej, był szczydliwy, bez troski o jutro.

Nagle roku pańskiego 1853 do wybrzeży japońskich szczywała eskadra bojowa Stanów Zjednoczonych pod wodzą kapitana Perry. Amerykanie rzekli: „Otwórcie porty dla naszego handlu“. Japończycy odpowiedzieli: „Nie otworzymy“.

Japończycy ulegli. Do szczydnych, spokojnych wysp japońskich wtargnął kupiec amerykański, wślad za nim angielski, holenderski, francuski i stu innych. Japończycy, posiadających ku swoj obronie tylko staroswieckie pu pracochach orabie i niemniej staroswieckie luki, jak barbarzyńców, bito kijami, kopano przy każdej sposobności i szczyła bez powodu. „Wszystkie szczyły dla białyh“ — oto healo, zastosowane przez europejszkiw i amerykan w stosunkach handlowych z Japenją. Rządowi japońskiemu nie wolno było nawet ustanawiać cel na towary do Japonii wwożone.

Taka polityka musiała wywołać naturalną reakcję. Po chwiloem oszołomieniu naród japoński odzyskał przytomność i przeszedł do obrony. Nie był to jednak odruch rozpaczny ludu barbarzyńskiego, lecz mężli czyn, niezgięta wola i rozumne postanowienie [narodu wielkiego, wychwanege w tradycjach bohaterstwa i poświęcenia dla ojczyzny.

Jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, prawie bez tarć, padł ustrój feudalny. Japonia przekształciła się w monarchię konstytucyjną na wzór europejski. Reformom w Europie odpowie-

działły reformy w Japonii. Na wzór najświetniejszych armij europejskich utworzo no armię japońską. Na wzór nowoczesnej floty wojennej szczydowano flotę bojową japońską. Rozwinął się przemysł i handel, na wyżyny dźwignęła się oświata. Japonia, rosząc w sily, poczęła się stopniowo wyzwalac od przemocy obcych.

Japonja, wyprwadzona ze stanu błogosławionego spokoju i pracy przez „białyh“, poczęła się prężyć. Wyspy japońskie wobec nowych potrzeb i nowych horyzontów stawały się zbyt ciasnymi. Energia i przedsiębiorczoci szczydznego narodu poczęła szukać ujścia nazewnątrz. W r. 1894 pchłte acwały Chiny, w roku 1904 Japonja pogromila Rosję, w roku 1914 szczydła część potędzoci niemieckich w Chinach i na wyspach oceanu Spokojnego. Na hęgo koleje? Nadchodzi chwarta dziesięciolecie!

Podział oceanu Wielkiego dokonany Tu Japonja nie może się już poruszyc, nie może dotknąć Stanów Zjednoczonych i Anglii. Ekspansja japońska, skierowana ku Ameryce, spotyka się ze szczydzącym oporem Stanów Zjednoczonych. Z Kalifornii kolonizacji i robotnicy japończycy są wypędzani. Wzrost wpływów japońskich w Chinach napotyka energiczny opór Ameryki. Stare healo: „wszystkie szczyły dla białyh“ trzymuje.

Japonii poczyna brakować tchu. Na 418,000 km. kw. wysp japońskich szczyła 54 miliony ludności — to 130 na kilometr kwadr. Na 213,000 km. kw. Korei 11 miliorów mieszkańców — to 51 na km. kw. Naogel w państwie japońskim 90 mieszkańców na kilometr kwadratowy szczyli, wtawşy pod uwagę jałowość szczylych obszarów w Korei i na wyspach północnych — przeludnienie. Nadmiar ludności musi emigrować lub znaleźć zatrudnienie w przemyśle i handlu. Emigracja tamują Stany Zjednoczone i kolonia angielskie (Australia), przemysł i handel nie może się rozszalać, bo rynki szczytu opianują Stany Zjednoczone i Anglię. Pozostaje szczylnieć lub iść przebojem. Japończycy dowiedli, że przebojem iść potrafią. I jedne z dwójce: albo otrzymają placet wielkich mocarstw na ekspansję gospodarczą i polityczną w Chinach i na Syberii, albo szczylna ręką spróbują odwalić kamień przewagi angielskiej na oceanie Spokojnym, Najprawdopodobniej te drugie. I te rychło.

Prowokacyjne groźby niemieckie.

Bytom 27 | 8 EE. Niemcy prowadzą obecnie w sprawie górnośląskiej podwójną grę. Z jednej strony szczyra pogłoski o porozumieniu polsko-niemieckim co do G. Śląska, z drugiej zaś szczyra za targiem szczyrobnym.

Te groźby posuwają nawet do tego stopnia, że dokładnie przepowiadają chwile rozpoczęcia wojny z Polską, a mianowicie na październik r. b. Pchdej przys-

tem wiadomości o nowych szczydach szczylnienia, posiadanych przez Niemcy, a mianowicie o nowych redzających garów trujących.

Cel tej akcji niemieckiej jasny. Dają do poróżnienia Polski z Francją i Francji z Anglią (Aby za pomocą szczylnia wytargować jak najwięcej w sprawie G. Śląska. Prryp. Red.)

Powstanie w Indjach angielskich.

Położenie jest bardzo poważne.

Berlin 27 | 8 EE. Otrzymano tu wiadomości stwierdzające, że położenie w Indjach południowych pogorszyło się do tego stopnia, iż powstała obawa formalnego powstania Hinduów. Powstający szczyli Trynada (Prawdopodobnie Trincmal-gi, miasto szczydologicznego okręgu Caylena), gdzie wymordowali oficerów an-

gelskich. (Cores bardziej alarmujące wiadomości z Indji angielskich dowodzą, że potęga szczylnowa Wielkiej Brytanji szczylnywa na dech bruchych poddawach. Maslucsko, a p. Lloyd George będzie musiał opuścić nieco z tonu. Prryp. Red.)

Telegramy

Rzeczoznawcy polscy

Genewa. Procedura Rady Ligi przewiduje szczylnienie w Genewie konferencji rzeczoznawców w sprawie Górnego Śląska.

Genewa. Prszył tu sekretarz dele-

gacji polskiej w Paryżu, przyswojąc archiwa i materjały do sprawy górnośląskiej.

Posiłki na Górną Śląsk

Paryż. Rząd argielski przesłał ambasadorowi szczylnemu w Berlinie lordowi Aberdeen instrukcje, aby w imieniu Anglii poinformował rząd niemiecki o uchwale państw szczylnicznych posłania na

Źródło zakupów dla sklepów, spółek i stowarzyszeń.

HURTOWE SKŁADY

Zaruski, Chadziński i S-ka

Częstochowa, Ogrodowa 11.

POLECA W WIELKIM WYBORZE:

Towary galanteryjne: Agrawki stal celulozowe, bawełniane, broszki, chusteczki do nosa, cygarożki, grzeblenie, obcasy gum., guma na podwiązki, hafty, guziki, koronki, lusterka, łyżki, mydło toalet., perfumy, puder, nici, portfele, torebki damskie, przędza szwacka, pasty do butów, pończochy, rękawiczki, szczotki, szpagat, sznurowadła, spinki do kofelnerzy i mankietów, noże, scyzoryki, taśmy, wstążki, zatrzaski itp.

PAPIERY: PAKOWY. DRUKOWY. Okładkowy, rysunkowy, zeszytowy, buchalteryjny, kancelaryjny, listowe zwyczajne i ozdobne, imit. skór. Biurowa do suszek, do kwiatów kolorowa i do papierosów.

Mat. piśmienne i biurowe: Atramenty, tusze, obsadki, ołówki, stalówki, bileciki wizytowe, guma arabska, gumy do wycierania, koperty, karty z widokami, listki, kożajki, trójkąty, lak, piórnik, poduszki do stempli itp.

WYTWÓRNIA ZESZYTÓW

zeszyty, notesy, księgi handlowe, linjowanie papieru, specjalność linjowanie papierów buchalteryjnych. **CENY PRZYSTĘPNE.**

Panie dbające o swoją piękność

niech używają puder **Toaletowy**, Róż w płynie do twarzy i ust, pomadę do paznokci **Pâte Carmen**, i lakier do paznokci.

firmy **A. J. Gutowski w Warszawie.**

aprzedaż w składach aptecznych i perfumeryjnych.

**ZAKŁAD STOLARSKI
W. PŁASKO i S-ka**

Warszawa, Miodowa № 14

Telefon 71-07.

Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych. **Ceny Fabryczne.**

Nr. 10. Fox PRZEKONAJ SIĘ!!! Fox Nr. 10.
trott. **WIELKI WYBÓR** trott.

wykwintnego obuwia damsk., męsk. i dziecięcego

NAJNOWSZYCH FASONÓW

lakierki, skórkowe różnych kolorów, prunelowe i białe, zamiszowe, sandały, domowe pantofle.

Przyjmuje również obstatunki. **Ceny przystępne.**

Aleja 10. A. Szybelman Aleja 10.

Nr. 10. Uwaga: Starsze fasony po cenach zniżonych. Nr. 10.
Fox-trott. **Fox-trott.**

Kto chce

Kupić, lub sprzedać dom, majątek, gospodarstwo, młyn, folwark, las, sklep, restaurację i t. p. **Ulokować kapitał lub zaciągnąć pożyczkę, Zasięgnąć informacji handlowych.**

Prędko, dobrze i skutecznie załatwia biuro handlowe

„RENOVA“ Kościuszki 11, tel. 448 właśc. A. Otrąbek i J. Tucholski.

Kościuszki w podwórzu

19z Każdy dąży - gdzie taniej!

a najtaniej zawsze jest u

J. Rzański

Kościuszki № 19a w podwórzu.

TELEFON 3-18.

**WYJĄTKOWA SPRZEDAŻ
NA BIEŻĄCY TYDZIEŃ**

Sztuczki pasowane etaminy na bluzki od 680 mk.

Tkaniny letnie na suknie bluzki i szlafroki metr 220 mk.

Wyroby półwełniane na mundurki metr 550 mk.

Ręczniki pasowane sztuka od 260 mk.

Korty męskie, Bostony, Szewioty, Etaminy gładkie, Piótna nansuki, Jedwabie i wełny ślubne, Kołdry watowane i firanki

19z Ceny tańsze niż wszędzie!

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty.

Kursy Handlowe Dyrektora FIDLERA z Działem Nauki Obywatelskiej.

który może być osobno przesłuchany

1. Ustrój Państwa naszego—Konstytucja. Wybory Sejm. Senat itd. 2. Statystyka. 3. Ustrój gospodarczy. Zapisy przyjmuje i objaśnia udział: firma **Boroń i Zablocki**, II Aleja 23 i Księgarnia **Gmachowski**, II Aleja 39.

Komisja Organizacyjna Spółki z ogr. odp. „OBRONA”

zaprasza b. członków Stowarzyszenia chcących zostać udziałowcami organizującą się spółką na

Zebranie Ogólne,

dnia 4 września 1921 r. w sali Straży Ogniowej (Strażacka 23) o godz. 3 p. p. z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie Zebrania i wybór Prezydium,
2. Odczytanie i zatwierdzenie Statutu Spółki,
3. Upoważnienie Kom. Organizacyjnej do kupienia ruchomości i towarów stowarz. „Obrona” i podjęcia starań w celu zorganizowania i zarejestrowania hurtowni kupców „Obrona”,
4. Wolne wnioski.

Kom. Org. S-ki Kup. „Obrona”.

Kursy Handlowe Władysława Rychtera (dawniej STANISŁAWA SUDOLSKIEGO).

Zapisy kandydatów(tek) przyjmuje

p. **JÓZEF NEYMAN**, Bank Związków Ziemi, II Aleja 22.

Ogłoszenie.

Wzrost pisma Inspektora Szkolnego Okręgu Częstochowskiego z dn. 23—VIII—r. b. Nr. 2266 Magistrat m. Częstochowy podaje do wiadomości, że wpsły do szkół powstających w Częstochowie odbędą się w dniach 23, 29 i 31 sierpnia r. b.

- | | |
|--------------|-------------------------|
| Szkola Nr. 1 | ul. Wieluńska nr. 1. |
| 2 | Dąbrowskiego nr. 10. |
| 3 | Aleja II nr. 35. |
| 4 | Kościuszki nr. 7. |
| 5 | Erakowska nr. 16. |
| 6 | nr. 24. |
| 7 | nr. 51. |
| 8 | Piękna nr. 6 ost. Gress |
| 9 | Erakowska nr. 2. |
| 10 | Zawodzie dom. Maja. |
| 11 | Szosa kolejowa. |
| 12 | Wąły nr. 14. |
| 13 | Erakowska nr. 15. |
| 14 | Piłsudskiego nr. 31. |
| 15 | Krakowst. nr. 15. |

Nauka we wszystkich szkołach rozpoczyna się 1-go września r. b.

Ogłoszenie.

Egzamin wstępny do Szkoły Handlowej Stow. Kupców Polskich w Częstochowie rozpoczyna się we własnym gmachu szkolnym, przy ul. Dzikiej w dniu 5 września o godz. 9 rano.

Zwraca się uwagę na konieczność natychmiastowego składania świadectw szkolnych, metryki i t. p.

Uroczyste nabożeństwo i poświęcenie szkoły odbędzie się 11 września.

Choroby: zółtaka, kaszek, oserk, obstrużka, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła

D-ra Bauera sprzedają apteki i składki apteczne.

Akuszerek B. KEMPNER

Z długoletnią praktyką kliniczną. II-ga ALEJA Nr. 40.

Przyjmuje porady i zamowienia.

Dr. Józef Kluczewski

b. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazimierzu powrócił na stałe

II Aleja 32 parter, prawa oficyna

Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Zakład Dentykacyjno-Techniczny: FRYDERYKA HOCHSTIMA

w CZĘSTOCHOWIE, ul. Centralna 6 m. 5.

Absolwent szkoły dentykacyjnej prof. Uniw. Jagielloń. D-ra W. Łępkowskiego w Krakowie.

Godziny przyjęć: od 10—1 i od 3—7 wiecz.

Ból głowy i migrena

uwagają natychmiast znoszą prozki

z KOGUTKIEM

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składki apteczne.

Szkola Muzyczna

pod dyrekcją

L. Wawrzynowicza

Centralna 6 m. 6.

Zgłoszenia codziennie. Lektje od 1-go

Września l. r.

Oprócz stałych, a wykwalfikowanych profesorów, jest w szkole dla ucznia początkujących nauczycielka muzyki z patentem. Wykładami są: gra fortepianowa, skrzypcowa, organowa, śpiew, historia muzyki, liturgia, zasady muzyki, harmonia, kontrpunkt, kompozycja i etc. Specjalne kursa przygotowujące dla kandydatów do konserwatorium. Na miejscu fortepian, organy i wypożyczalnia. Inst. dla użytku uczących się.

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od soboty 27-go do wtorka
30-go Sierpnia 1921 r.

DOM № 37.

Dramat w 6-ciu aktach osnuty na tle fatalnych skutków alkoholizmu

1. W mocy bachusa.
2. W areście.
3. Kusicielka.

4. Szumowiny życia.
5. Na rozstajnych drogach.
6. Nawrócenie.

„ NAD PROGRAM: „

Dekorowanie Legją Honorową Oficerów Polskich i Franc. przez jen. Niessela d. 8 maja br.

Anons. W następną zmianę programu demonstrowany będzie wspaniały obraz amerykański w 2 ch. serjach. Fenomen sztuki kinematograficznej! Osunę na tle słynnego dzieła Sidney'a i seria Egzotyyczny dramat w 7 wiek. akt. p. „Tarczan wśród małp” Obraz powyższy demonstrowany był przez dłuższy czas w Colosseum w Warszawie, Lwowie i większych miastach Zagran. z olbrzymim powodzeniem.

Teatr „ODEON”

Program od piątku dnia 26-go do poniedziałku dnia 28-go Sierpnia 1921 r.

„PIERŚCIEN GJOLITTICH”

Fascynujący dramat w 5-ciu aktach z prologiem.

„ Uroczna „ **RESSEL ORLA** w roli głównej

OSOBY:

Margrabia Ernesto Gjolitti.
Pani Justyna di Ravenna.
Julja i Carmen — jej wnuczki.

Urszula, gospodyni margrabiego.
Czarny rycerz — zwiastun śmierci.
Kat.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem.

Dr. STEFAN PURSKI

Kilifskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 5 do 8-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 8, I-sze piętro.

Lekarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4—6 po południu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Panie od 12—1 w południe.

Zakład Kąpielowy B-cd Kremskich

Strażacka № 4.
Pedeje do wiadomości Sz. Publiczności, że po skróceniu nowej studni artezyskiej i uzyskaniu wody miękkiej. Zakład czynny. Wanny codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór. Kafelka w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

NOWOOTWORZONY

Polski Magazyn Bielizny

w wykwintnym gatunku i galanterji pod firmą
„TEOFILA”
II-ga Aleja № 41,
3-cie piętro front.

Wielki wybór

kortów, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedż hurtowa i detaliczna.

KURSY HANDLOWE

R. SZUMACHEROWEJ

Zawiadamiają, że zapisy kandydatów (tek) już się rozpoczęły. Kancelarja Kursów mieści się tymczasowo przy ulicy Dąbrowskiego (Szkoła) Nr. 5a, front II-gie piętro.

S. CZĘSTOCHOWSKI

II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuszki.

POLECA PO CENACH HURTOWYCH:

W OGROMNYM WYBORZE:

BATYSTY
ETAMINY
SZEWIOTY
WEŁNY
BOSTONY
KRETONY
ZEFIRY
KORTY MĘSKIE

PODSZEWKI
PŁOTNA
PŁOCIENKA
MADAPOLAMY
PRZESCIERADŁA
SERWETY
ZAPAL
GABARDINI jedw.

i inne.

KORZYSTAJCIE z OKAZJI!

S. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

BIURO BUDOWY TELEFONÓW

poleca

dla Fabryk, Banków, Szpitali, Domów Handlowych

swoje

INSTALACJE

Telefoniczne i Sygnalizacyjne

najnowszych konstrukcji

oraz wszelkie materiały instalacyjne

Biuro Budowy Telefonów

Warszawa — Ceglana 11 — Telefony 102 i 115.

Najtańsze źródło kupna

w chrześcijańskiej firmie

SKŁAD

Fabryczny Manufaktur

Marja Reimschüssei

ul. Jasnogórska № 24 c.

Poleca wszystkim kupującym po cennych fabrycznych, gdyż towar jest sprzedawany wprost z fabryki.

Towar najlepszych gatunków na ubrania męskie, Kostjmy, palta i t. p.

Sprzedż hurtowa i detaliczna.

Szkoła Wychowawcza

St. Ligezówny

Kościuszki № 9.

Zapisy dzieci od lat 3 codziennie, prócz świąt od godz. 9—10 rano i od 2—4 pp. Rozpoczęcie szkolnego roku 1 września.

SZKOŁA MUZYCZNA

dyp. F. Witeszczyka

ogłasza zapisy na oddziały:

gry fortepianowej, skrzypcowej, śpiewu, za sad muzyki, harmonji, kontrapunktu, muzyki gęg. rjańskiej, historii muz. i estetyki.

Każdy przedmiot wykłada nauczyciel wykwaliifikowany.

Zapisy na dożdziennie po południu w kancelarji szkoły przy ul. Aleja II nr. 38 m. 22.

KURSY BUCHALTERYJNE

E. Zalcmanówny

przyjmuje zapisy codziennie od godz. 9 do 4 po południu ul. Dąbrowskiego 7 II p. uawprost bramy.

Odciski, brodawki

nowa szybka

„VEROL”

z kagulkami sprzedawane we wszystkich aptekach i sklepach szciznanych. Skład główny: Warszawa Włascielni Aptek.

Fabryka papy dachowej

M. Bema Olsztyńska Nr. 1

(przedmieście Zawodzie, w byłej kwiastarni) poleca w najlepszym gatunku papę dachową, smolę z węgla kamiennego etc.

Kierownik literacki JAN BARYLSKI